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miljøvenlige teknologi, energibesparelser, hvor 
der fokuseres på mulighederne for at reducere 
selve behovet for energitjenester og en frem- 
skyndet omlægning fra anvendelse af fossile 
brændsler til vedvarende energikilder, sol, vind, 
vand og geothermi, og til fornyelige energi- 
kilder, primært biobrændsler. 

4.3 Målsætninger og arbejdsformer i MIKA-miljø- 
bistanden -  Danceds og Danidas indsats 
Den danske MIKA-miljøbistand er rettet mod to 
forskellige typer af samarbejdslande. Dels fatti- 
ge u-lande, hvor der stadig er et markant behov 
for udviklingsbistand, og hvor erfaringerne fra 
udviklingsbistanden inddrages som et bærende 
element; og dels de bedrestillede u-lande, hvor 
den økonomiske udvikling har taget fart, og 
hvor de danske erfaringer med miljøindsatsen 
kan støtte landenes egen miljøindsats. I begge 
typer af lande er der alvorlige miljøproblemer, 
men de grundlæggende årsager er ofte vidt for- 
skellige og bistandsindsatsen dermed forskellig 
i form og indhold. Et vigtigt fælles hovedprincip 
i Danidas og Danceds MIK A-indsats er at nyt- 
tiggøre danske erfaringer og dansk viden. 

Danidas MIKA-indsats foregår i de mindst 
udviklede lande, ofte i udviklingsbistandens 
programsamarbejdslande, hvor MIKA-indsat- 
sen udformes som komplementær til udvik- 
lingsbistanden. 

Danced arbejder primært i de bedrestillede 
lande, som har nået et udviklingsstade, hvor 
behovet for udviklingsbistand er mindre bety- 
deligt. Ikke desto mindre har den økonomiske 
udvikling her skabt en række miljømæssige 
problemer, som minder om dem, vi har i Dan- 
mark. Her kan erfaringerne fra den hjemlige 
danske indsats mod miljø- og energirelaterede 
problemer nyttiggøres. De lande, som er rele- 
vante, har ofte allerede en vis miljøfaglig kapa- 
citet, og den danske miljøbistand kan her funge- 
re som igangsætter og katalysator og være med 
til at modvirke flaskehalsproblemer i landenes 
egen indsats. På den måde medvirker indsatsen 
til at mindske den tid der forløber mellem 
erkendelse af miljøproblemerne og handling i 
forhold til dem. 

Der lægges vægt på at hverken Danced- eller 
Danida-indsatsen er donor-drevet, men define- 
res af landene selv ud fra deres behov og at den 
gennemføres med deres aktive medvirken. Det 
er derfor som udgangspunkt vigtigt, at der er så 
tilpas stor kapacitet i landene, at de kan give et 
kvalificeret medspil og definere deres egne 

behov og ønsker. Ellers er en af de første opga- 
ver at bidrage til opbygningen af denne kapaci- 
tet. Der satses på at fremme dialogen med sam- 
arbejdspartnerne i landene -  en dialog, som skal 
være med til at fremme inddragelsen af miljø- 
hensyn i samarbejdslandenes udviklingsbestræ- 
belser. I den forbindelse er også hensyn til 
demokratisering og decentralisering vigtige i 
arbejdet. 

MIK A-miljøbistanden er især rettet mod 4 
typer af indsatser: 
-  kapacitetsopbygning på alle niveauer i admi- 

nistrationen, hos NGO'erne og befolkningen 
samt i den private sektor 

-  fremme af bevidsthed om miljøproblemerne 
og mulige løsninger på dem 

-  demonstrationsprojekter som kan vise, hvor- 
dan et givent problem kan løses, og som kan 
fungere som modeller og idéskabere 

-  medfinansiering af virksomhed til virksom- 
hed-samarbejde og medfinansiering af de 
forberedende faser af større miljømæssige 
anlægsprojekter 
Med hensyn til Danceds og Danidas valg af 

samarbejdspartnere for indsatsen er strategien 
flerstrenget. Der arbejdes sammen med lande- 
nes forvaltninger, der satses på folkelig delta- 
gelse, og der arbejdes med involvering af 
erhvervslivet samt samarbejde med mellem- 
statslige organisationer om regionale projekter. 

Samarbejdet med de egentlige beslutningsta- 
gere indenfor miljøadministrationen i landene 
udmøntes i, at der ydes støtte til mange forskel- 
lige former for kapacitetsopbygning. En stærk 
og fagligt velfunderet miljøadministration, som 
kan give andre sektorministerier og erhvervs- 
livet et godt med- og modspil, er en af forud- 
sætningerne for en bæredygtig udvikling i sam- 
arbejdslandene. Det er samtidig nødvendigt 
også at styrke de decentrale dele af administra- 
tionen, så den lokale indsats kan understøtte 
arbejdet i ministerierne. 

Miljøproblemerne kan dog ikke løses alene af 
myndighederne. Det er nødvendigt at inddrage 
NGO'er og offentlighed i løsningen af proble- 
merne. Decentralisering og demokratisering. 
er vigtige dele af grundlaget for en slagkraftig 
miljøindsats og støttes derfor i videst muligt 
omfang i projekterne. 

Og endelig er det vigtigt at styrke den private 
miljøsektor i erhvervslivet. Til det formål har 
Danced iværksat et pilotprojekt i Thailand 
og Malaysia med etablering af en Partnership 
Facility. 


